C extremitates huius cornua vocantur: vnicornis autem media stipitis palus. Hac denique virtute crucis, & hoc more cornutus, vniuersas gentes & nunc ventilat per fidẽ, auferens à terra in cælum, & tunc ventilabit per iudicium, deiiciens de cælo in terram. Idem erit & alibi taurus apud eandem scripturam, cum Iacob Simeon & Leui exporrigit benedictionem, de scribis & pharisæis prophetat: ex illis enim deducitur census illorũ. Interpretatur enim spiritaliter sic, <sup>132</sup> Simeon & Leui perfecerunt iniquitatem ex sua secta, qua scilicet Christum sunt persecuti. In concilium eorũ ne venerit anima mea, & in stationem eorũ ne incubuerint iecora mea: quoniam in indignatione sua interfecerunt homines, id est, prophetas, in concupiscentia sua subneruauerunt taurũ, id est, Christum, quem post necẽ prophetarum interfecerunt, & neruos eius suffigendo clauis desauerunt. Ceterum vanum, si post homicidium iam ab eis commissum alicuius bouis ipsis exprobrat carnificinam. Iam verò Moyses, quid vtique tunc tatum quum Iesus aduersus Amalech præliabatur, extensis manibus orabat residens; quando in rebus tã attonitis magis vtique genibus positus, & manibus cadentibus pectus, & facie humi volutata, orationem commendare debuisset nisi quia illic vbi nomen Iesu dimicabat, dimicaturi quandoque aduersus diabolũ, crucis habitus quoque erat necessarius, per quam Iesus victoriam esset relaturus. Idem rursus Moyses post interdictam omnisi rei similitudinem, cur æneum serpentem ligno impositum, pendentis habitu in spectaculum Israël salutare proposuit, eo tempore quo à

TULLIANUS  
Annotatiõibus  
CAMELI.  
A V  
16.

- serpentibus post idololatriam exterminabantur: nisi quod hic dominicam crucem intendat, qua serpens diabolus publicabatur, & læso cuique ab eiusmodi colubris, id est, angelis eius, à delictorum peccantia ad Christi crucis sacramenta intento, salus efficiebatur. Nam qui in illam tunc respiciebat, à morfu serpentium liberabatur. Age nunc, si legisti penes prophetam in Psalmis, <sup>133</sup> Dominus regnavit à ligno; expecto quid intelligas, ne forte lignarium aliquem regem significari putetis, & non Christum, qui exinde à passione Christianarium imperium factum est super humerum ipsius. Quis omnino regum insigne potestati suæ humero præfert, & non aut capite diadema, aut in manu sceptrum, aut aliquam propriæ vestis notam? Sed solus novus rex seculorum, Christus Iesus novæ gloriæ & potestatem & sublimitatem suam in humero extulit, crucem scilicet, ut secundum superiorum prophetiam exinde Dominus regnaret à ligno. De hoc enim ligno etiam Deus insinuat per Hieremiam quod essetis dicturi: Venite, mittamus in panem eius lignum, & conteramus eum à terra vivorum, & nomen illius non memorabitur amplius. Vtique in corpus eius lignum missum est. Sic enim Christus reuelavit, <sup>134</sup> panem corpus suum appellans, cuius retro corpus in pane prophetes figuravit. Si adhuc quæres dominicæ crucis prædicationem, satis iam poterit tibi facere <sup>135</sup> Psalmus totam Christi continens passionem, canentis iam tunc gloriam suam, <sup>136</sup> Foderunt, inquit, manus meas & pedes: quæ propria est atrocitas crucis. Et rursus cum auxilium patris imploraret: Saluum me fac, inquit, ex ore leonis, vti que mortis, & de cornibus unicornuorum humilitatem meam: de apicibus scilicet Christi crucis, ut supra ostendimus: quam crucem nec ipse David passus est, nec ullus regum Iudæorum, ne putetis alterius prophetari passionem, quàm eius qui solus à populo tam insigniter crucifixus est. Nunc & si omnes interpretationes istas respuerit, & irriter duritia cordis vestri, probauimus sufficere posse mortem Christi prophetatam, ut ex hoc quod non esset edita qualitas mortis, intelligatur per crucem euenisse, nec alij deputandam fuisse passionem crucis, quàm cuius mors prædicabatur. Nam mortem eius & passionem eius, & sepulturam vna voce Esaias dicit: A facinoribus, inquit, populi mei perductus est ad mortem, & dabo malos pro sepultura eius, & diuites pro morte eius: quia scelus non fecit, nec dolus in ore eius inuentus est, & <sup>136</sup> Deus voluit eximere à morte animam eius, &c. Dicit etiam adhuc: Sepultura eius sublata est è medio, nec sepultus enim est nisi mortuus, nec sepultura eius sublata est è medio, nisi per resurrectionem. Quomodo nisi per resurrectionem? Denique subiungit idem Esaias: Propterea ipse multos in hereditatem habebit, & multorum diuidet spolia. Quis enim alius, nisi qui natus est, ut supra ostendimus, pro eo quod tradita est in mortem anima eius? Ostensa enim causa gratiæ eius, pro iniuria scilicet mortis repensandæ, pariter ostensum est hæc illum propter mortem consecuturum: post mortem vti que per resurrectionem consecuturum. Nam quod in <sup>137</sup> Amos 8. passione eius accidit, ut media dies tenebresceret, Amos propheta annunciat, dicens: Erigit, inquit, in die illa, dicit Dominus, occidet sol media die, <sup>137</sup> tenebrescet super terram dies luminis, & conuertam dies festos vestros in luctum, & omnia cætica vestra in lamentationem, & imponam super lumbos vestros sacco, & super omne caput caluitium, & ponam eum quasi luctum delicti, & eos qui cum illo quasi diem mœroris. Hoc enim & <sup>138</sup> Exod. 12. Moyses initio primi mœsis nouorum facturos vos prophetavit, cum omne vulgus filiorum Israël ad vesperam agnum esset immolaturum: & hanc solennitatem diei huius, id est, Paschæ azymorum, cum amaritudine manducaturos præcanebat: & adiecit <sup>138</sup> Paschæ esse Domini, id est, passionem Christi. Quod ita quoque adimpletum est, ut prima die azymorum interficeretis Christum, & ut prophetiæ adimplerentur, properavit dies vesperam facere, id est, tenebras efficere: quæ media die factæ sunt: atque ita dies festos vestros conuertit Deus in luctum, & cætica vestra in lamentationem. Post passionem enim Christi <sup>139</sup> x i. sti etiam captiuitas vobis & dispersio obuenerit, prædicata per spiritum sanctum. [Nam <sup>139</sup> De v. statione Hierusalé post passionem Christi. Et dixit Dominus ad me, Fili hominis, vidisti quæ seniores Israël faciunt vnusquisque eorum in tenebris, vnusquisque in cubiculo abscondit. quoniam dixerunt: Non videt nos Dominus, dereliquit Dominus terram. & dixit ad me: Adhuc conuersus videbis facinorosa maiora

**A**ra maiora quæ isti faciunt. Et introduxit me ad limina ianuæ domus Domini quæ aspicit ad Aquilonem, & ecce illic mulieres sedentes & <sup>140</sup> plangentes Thâmus. & dixit Dominus ad me: Fili hominis, vidisti? Nunquid modica domus Iuda, vt faciant facinora quæ fecerunt: & adhuc visurus es adfectiones maiores eorum. Et introduxit me in ædem domus Domini interiorē, & ecce in liminibus templi Domini inter mediū clam & inter medium altaris, quasi viginti quinque viri posteriora sua dederunt ad templum Domini, & facies suas contra orientem, hi adorabant solem. & dixit ad me: Vides fili hominis? Nunquid pusilla domus Iuda, vt faciant facinora quæ fecerunt hic? Quoniam impleuerunt impietates suas, & ecce ipsi quasi subannantes. Ego faciam cum indignatione mea, non parceret oculus meus, neque miserebor. <sup>141</sup> Et clamauit in aures meas voce magna, non exaudiam eos, sed neque miserebor.

*Ezech. 9.*

**B**in ciuitatem & concidite, & nolite parcere oculis vestris, & ne misereamini senioris aut iuuenis, aut virginis, & paruulos & mulieres interficite omnes, vt perdeantur. Omnes autem super quos est Tau signum, ne accesseritis. Et à sanctis meis incipite. Huius autem signi sacramentum variis modis prædicatum est, in quo vita hominibus præstruebatur, in quod Iudæi non essent credituri. <sup>142</sup> Sicut Moyses antè nunciabat in Exodo dicens: Eiciemini de terra in quam introibitis, & in nationibus illis non eritis in requiem. Et non erit stabilitas vestigio pedis tui, & dabit tibi Deus cor tædians, & tabescentem animam, & oculos deficientes, vt non videant, & erit vita tua pendens in ligno ante oculos tuos, & non credes vitæ tuæ. Itaque quoniam impleta est propheta per aduentum eius, id est, per natiuitatem, quam supra memorauimus, & passionem quam euidenter ediximus, propterea & Daniel signari visionem, & prophetem dicebat, quoniam Christus est signaculum omnium prophetarum, adimplens omnia quæ retrò erant de eo nunciata: post enim aduentum eius & passionem ipsius iam non visio, neque prophetes. Vnde firmissimè dicit aduentum eius signare visum & prophetiam. Itaque ostendentes & numerum annorum, & tempus *LXXI*. & dimidiæ hebdomadarum adimplerari, probauimus tunc venisse Christum, id est, natum: <sup>144</sup> & septem & dimidiæ hebdomadarum, quæ sunt subdiviise in abscissionem priorum hebdomadarum, intra quæ tempora passum ostendimus Christum: atque ita *LXX* hebdomadibus conclusis, & ciuitate exterminata, & sacrificium & vnctionem exinde cessare. Sufficit huc vsque de his interim ordinem Christi decucurrisse, quotalis probatur qualis adnunciabatur, non alius haberi debeat quàm qui illic adnunciabatur, etiam ex ista consonantia scripturarum, qua ex præiudicio maioris partis aduersum Iudæos, elocuti sumus. Neque enim in dubium deducant vel negent, quæ scripta profertur: vt ex hoc quoque paria esse scripturis diuinis negare non possint: vt quæ post Christum futura præcanebantur, adimpleta cognoscantur. Neque enim dispositio expuncta inueniretur, nisi ille venisset post quem habebant expungi, quæ nunciabantur, quæ completa esse etiam probarentur. [<sup>145</sup> Aspice vniuersas nationes, de voragine erroris humani exinde emergentes ad dominum Deum creatorem, <sup>146</sup> & ad Deum Christum eius. Et si audes, nega prophetatum, statim tibi promissio patris occurrit in Psalmis dicens: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Pete à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam & possessionem tuam terminos terræ. Nec poteris eum magis David filium dicere, quàm Christum: aut terminos terræ David potius promissos, qui intra vnicam Iudæam regressi sunt, quàm Christo, qui totum iam orbem Euangelij sui fide cepit, sicut per Esaiam dicit: <sup>147</sup> Ecce dedi te in dispositionem generis mei in lucem gentium, aperire oculos cæcorum, vtique errantium, exsoluere de vinculis vinctos, id est, de delictis liberare, & de domo carceris, id est, mortis, sedentes in tenebris, ignorantia scilicet. Quæ si per Christum eueniunt, non in alium erunt prophetata quàm per quem expuncta cõsideramus. [<sup>148</sup> Igitur quoniam filij Israël adfirmat nos errare recipiendo Christum,

*Deut. 28.*

*Dan. 9.*

*xlii.*

Item de claritate Gentium in Christo Iesu.

*Isai. 2.*

*Isai. 42.*

*xliii.*

TULLIANUS  
Annotati omnibus  
MELI.  
A V  
16.

A in templo commorabatur ante aduentum Christi, qui est verum Dei templum. Nam & istam scim diuini spiritus eos passuros dixerat propheta Esaias dicens: Ecce qui seruiunt *Isai. 65.* mihi, manducabunt, vos autem esurietis. Seruientes mihi potabuntur, vos autem sitietis, & à contributione spiritus vlulabitis. <sup>154</sup> Remitteris enim nomen vestrum, in fatiata-tem electis meis, vos autem interficiet Dominus. Eis autem qui seruiunt mihi, nomē nominabitur nouum, quod benedicetur in terris. Adhuc huius ligni sacramentū in Regnorum legimus celebratum. Nam cum filij prophetarum super flumen Iordanem lignum securi- bus caderent, exiit ferrum, & mersum est in flumine, atque ita Heliseo propheta super- ueniente petunt ab eo filij prophetarum, ut ferrum flumini quod mersum fuerat erueret. *4. Reg. 6.* Atque ita Heliseus accepto ligno, & misso in eum locum ubi submersum fuerat ferrum, statim supernatauit, & <sup>155</sup> lignum mersum est, quod receperunt filij prophetarum. Ex quo intellexerunt quod Helix spiritus in eum sit representatus. Quid manifestius huius ligni *2. Reg. 6.* sacramento: quod duritia huius seculi mersa in profundo erroris, & à ligno Christi, id est passionis eius, in baptismo liberatur, ut quod perierat olim per lignum in Adam, id restitueretur per lignum Christi. Nobis igitur qui successimus in loco prophetarum, ea sustinentibus hodie in seculo quæ semper passi sunt prophetae propter diuinam religionem. Alios enim lapidauerunt, alios fugauerunt, plures uero ad mortis necem tradiderunt, quod negare non possunt. Hoc lignum sibi & Isaac filius Abraham ad sacrificium ipse portabat, *Matth. 21. Gen. 22.* cum sibi eum Deus hostiam fieri præcepisset. <sup>156</sup> Sed quoniam hæc fuerant sacramenta, B quæ temporibus Christi perficienda seruabantur: & Isaac cum ligno reseruatus est, ariete oblato in uentre cornibus hærent: & Christus suis temporibus lignum humeris suis portauit, inherens cornibus crucis corona spinea in capite eius circumdata. Hunc enim oportebat pro omnibus gentibus fieri sacrificium, qui tanquam ovis ad uictimam ductus est, & uelut agnus coram tondente se sine uoce, sic non aperuit os suum. Hic enim Pilato interrogante nihil locutus est: in humilitate enim iudicium eius sublatum est. <sup>157</sup> Natiuitatem autem eius quis enarrabit: quia nullus omnino hominum natiuitatis Christi fuit conscius, in conceptu, quum uirgo Maria uerbo Dei prægnans inueniretur. Et quia tolleretur à terra uita eius. Cum utique post resurrectionem eius à mortuis, quæ die tertia effecta est, cœli eum receperunt, <sup>158</sup> secundum prophetiam Osæ emissam huiusmodi: Ante lucem surget *Osæ 6.* ad me dicentes, Eamus & reuertamur ad Dominum Deum, quoniam ipse eripiet, & liberabit nos. Post biduum, die tertia, quæ est resurrectio eius gloriosa, de terra in cœlos eum recepit, unde & uenerat ipse spiritus ad uirginem: cuius neque natiuitatem, neque passionem Iudæi agnouerunt. <sup>159</sup> Igitur quoniam adhuc contendunt Iudæi, necdum uenisse Christum eorum quem tot modis adprobauimus uenisse, recognoscant Iudæi exitum suum, quem post aduentum Christi relaturi præcinebantur ob impietatem, qua eum & despexerunt, & interfecerunt. Primò enim ex qua die, secundum illud dictum Esaiæ, proiecit homo abominamenta sua aurea & argentea, quæ fecerunt adorandis <sup>160</sup> uanis & noctuis: id est, ex quo gentes nos dilucidata per Christum ueritate, proiecerunt idola (uideant Iudæi) *Isai. 2.* C & quod sequitur, expunctum est. Tulit enim Dominus sabaoth à Iudæis, & ab Hierusalem, inter cetera, & sapientem architectum, qui edificat ecclesiam Dei templum, & ciuitatem sanctam & domum Domini. Nam exinde destitit apud illos Dei gratia. Et mandatum est nubibus ne pluerent imbrem <sup>161</sup> super uineam Sorech, id est, cœlestibus beneficiis, *Isai. 5.* ne prouenirent domui Israël. Fecerat enim spinas, ex quibus Christum coronauerat: & non iustitiam, sed clamorem, quo in crucem eum extorserat: & ita subtractis charismatis prioribus, lex & prophetae usque ad Ioannem fuerunt: & piscina Bethsaida usque ad aduentum Christi, curando inualitudo ab Israël, desijt à beneficiis deinde, ex perseverantia furoris sui nomen Domini per ipsos blasphemaretur. Sicut scriptum est: Propter uos nomen Dei blasphematur in gentibus. Ab illis enim incepit infamia, & tempus medium à Tiberio usque ad Vespasianum. Quæ cum ita commisissent, nec intellexissent Christum in tempore suæ uisitationis inueniendum, facta est terra eorum deserta, & ciuitates eorum igni exusta. Regionem ipsorum in conspectu eorum extranei deuorantes: *Isai. 1.* derelicta est filia Sion tanquam specula in uinea uelut in cucumerario casula: ex quo scilicet Israël Dominum non cognouit, & populus eum non intellexit, sed dereliquit magis, & ad indignationem prouocauit sanctum Israël. Sic & macharæ conditionalis comminatio: Si nolueritis, nec obaudieritis, gladius uos comedet. probauit Christum fuisse, quem non audiendo perierunt. Qui & in Psalmo dispersionem eius postulat à

TULLIANUS  
Annotati omnibus  
MELI.  
A V  
16.

patre dicens: Disperge illos in virtute tua. Qui & rursus per Esaiam exustionem eorum dicit: Propter me, inquit, hæc facta sunt vobis, in anxietate dormietis. Hæc igitur cum patre prædicarentur Iudæi propter Christum, & passos eos esse inueniamus, & in dispersione demorari cernamus, manifestum est propter Christum Iudæis ista accidisse, conspirante sensu scripturarum cum exitu rerum, & ordinis temporum. Aut si nodum venit Christus, propter quem hæc passuri prædicabantur, quum venerit ergo, patientur. Et vbi tunc filia Sion relinquenda, quæ nulla hodie est? vbi ciuitates exurendæ, quæ iam in tumultibus exustæ sunt? vbi dispersio gentis, quæ iam extorris? Redde statum Iudææ quem Christus inueniat, & alium cõtende venire. [Discite<sup>161</sup> nunc ex abundantia erroris vestri ducatum, Duos dicimus Christi habitus à prophetis demonstratos, totidem aduentus eius prænotasse. Vnum in humilitate vtique primum, cum tanquam ouis ad victimam duci habebat, & tanquam agnus ante tondentem sine voce, sic non aperuit os suum. Nec<sup>162</sup> aspectu quidem honestus. Annunciauimus enim, inquit, de illo, sicut puerulus, sicut radix in terra sitiienti, & non erat ei species, neque gloria. Et vidimus eum, & non habebat speciem neque decorem, sed species eius inhonorata, deficiens citra filios hominum, homo in plaga, & sciens ferre infirmitatem: scilicet vt positus à patre in lapidem offensionis; & minoratus ab eo modicum citra angelos: vermem se pronunciat, & non hominem, ignominiam hominis, & abiectionem populi. Quæ ignobilitatis argumenta, primo aduentu componunt: sicut sublimitatis secundo; cum fiet, iam non lapis offensionis, nec petra scandali, sed lapis summus angularis, post reprobationem adsumptus, & sublimatus in consummationem: & petra sanè illa apud Daniele de monte præcisâ, quæ imaginem secularium regionum comminuet & conteret. De quo secundo aduentu idè Daniel dixit: Et ecce cum nubibus caeli tanquam filius hominis veniens, venit vsque ad veterem dierum, & aderat in conspectu eius. Et qui adfitebatur, adduxerunt illum, & data est ei potestas regia, & omnes nationes terre secundum genus, & omnis gloria seruient illi, & potestas illius æterna, quæ non auferetur, & regnum eius quod nõ corrumpetur. Tunc scilicet speciem honorabilem, & decorem habiturus est indeficientem supra filios hominum: tempestius enim decore citra filios hominum. Effusa est gratia, inquit, in labiis tuis, propterea benedixit te Deus in secula. Accingere ens tuum circa femur tuum potens tempestiuitate & pulchritudine tua. cum & pater postea cum diminuit illum modicum quid citra angelos, gloria & honore coronauit illum, & subiecit omnia sub pedibus eius. Et tunc cognoscent eum quem pupugerunt. Et cadent pectora sua tribus ad tribum, vtique quod retrò non agnouerint eum, in humilitate conditionis humane constitutum. Hieremias inquit: Et homo est, & quis cognoscat illum? quia & Natiuitatem eius, inquit Esaias, quis enarrabit? Sic & apud Zachar. in persona ipsius, imò & in ipsius nominis sacramento, verus summus sacerdos patris Christus Iesus duplici habitu in duos aduentus deliniatur. Primò sordidis indutus est, id est, carnis passibilis & mortalis indignitate, cum & diabolus aduerfabatur ei, autor scilicet Iudæ traditoris, qui eum etiam post baptismum tentauerat. Dehinc spolians pristinas sordes, exornatus podere & mitra, & cidari munda, id est, secundi aduentus: quoniam gloriam & honorem adeptus demonstratur. Nec poterit eum Iosedech filium dicere, qui nulla omninò veste sordida, sed semper sacerdotali fuit exornatus, nec vnquam sacerdotali munere priuatus. Sed Iesus iste Christus Dei patris summus sacerdos, qui primo aduentu suo humana forma & passibilis venit in humilitate vsque ad passionem; ipse etiam effectus hostia per omnia pro omnibus nobis; qui post resurrectionem suam indutus podere, sacerdos in æternum Dei patris nuncupatus est. Sic enim & duorum hircorum, qui ieiunio offerebantur, faciam interpretationem. Nõne & illi vtrunque ordinem nominis Christi qui iam venit, ostendunt? pares quidem atque confimiles, propter eundè Dominum conspectum, quia non in alia venturus est forma, vt qui agnosci habet à quibus & Iesus est. Vnus autem eorum circumdatus coccino, maledictus & consputatus, & conuulsus, & compunctus, à populo extra ciuitatem abiiciebatur in perditionem, manifestis notatus in signibus Christi passionis; qui coccinea circumdatus veste, & consputatus, & omnibus contumeliis afflictus; extra ciuitatem crucifixus est. Alter verò pro delictis oblatum, & sacerdotibus tantum templi in pabulum datus, secunda representationis argumenta significabat: qua delictis omnibus expiatus, sacerdotes templi spiritalis, id est, ecclesie, dominicæ gratiæ<sup>164</sup> quasi visceratione quadã fruerentur, ieiunatibus ceteris à salute. Igitur quoniam primus aduentus & plurimis figuris obscuratus, &<sup>165</sup> omni inhonestate prostratus canebatur,

A caneatur, secundus verò & manifestus & Deo condignus: idcirco quem facile & intelligere & credere potuerunt, eum solum intuentes, id est, secundum qui est in honore & gloria, non immerito decepti sunt circa indigniorem, certè obscuriorem, id est, primum. Atque ita in hodiernum negant venisse Christum suum, quia non in sublimitate venerit, dum ignorant in humilitate primò fuisse venturum. Sufficit huc vsque de his, interim ordinem Christi decurrerit, quo talis probatur, qualis annunciabatur: vt iam ex ista consonantia scripturarum diuinarum intelligamus, & quæ post Christum futura prædicabatur, ex dispositione diuina credantur expuncta. Nisi enim ille venisset post quem habebant expungi, nullo modo euenissent quæ in aduentum eius futura prædicabantur. Igitur si vniuersas nationes de profundo erroris humani exinde emergentes ad Deum creatorè & Christum eius cernitis, prophetatum non audetis negare: quia etsi negaretis, statim vobis in plalmis, sicuti iam prælocuti sumus, promissio patris occurreret, dicētis: Filius meus *Psal. 2.* es tu, ego hodie genui te, Pete à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam terminos terræ: nec poteritis in istam prædicationem magis Dauid filium Salomonem vindicare, quàm Christum Dei filium dicere: nec terminos terræ, Dauid filio promissos, qui intra vnicam Iudæam regnauit, quàm Christo filio Dei, qui totum iam orbem Euāgelij sui radijs illuminauit. Denique & thronus in æuum magis Christo Dei filio com- *Psal. 44.* petit, quàm Salomoni, temporali scilicet regi, qui soli Israël regnauit. Christum enim hodie inuocat nationes, quæ eum non sciebant, & populi hodie ad Christum confugiunt, *Isai. 55.* quem retrò ignorabant, non potes futurum contendere, quod vides fieri. Hæc autem prophetata nequa, quum coràm videntur, aut adimpleta quum leguntur: aut si non negas vtrumque, in eo erunt adimpleta, in quem sunt prophetata.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN  
LIBRVM ADVERSVS IVDÆOS.

CAP. I.

1. Proximè accidit, disputatio habita est Christiano & profelyto Iudæo. Caput primum inscriptum (vt emittamus initium quod prologum cõtinet) De Gentibus ad gratiam & legem Dei admittendis. quod imitatur B. Cyprian. l. 1. Testim. aduersus Iudæos, c. 1.

19. Atqui *ἄνευ νόμου* apud Iudæos nuncupabatur ex gentibus, nec de prolapia Israëlitarum Iudæus, id est, qui ex gentibus ad ipsorum legem accessisset, vnde etiam scriptura vsitata, 1. Paral. 22. & 2. Paral. 2. ac 3. Tab. 1. Isai. 52. sicuti iuxta 70. infra citatur Ezechiel. 14. Matth. 23. & Act. 2. De prouerbiali autem formula: contentiolo fune diem in vesperum trahere, videat Lector nostra Prolegomena. Spectantes denique, pro spectatoribus accipi, ad marginem adnotauit Rhen. Ego vero ex Vaticano cod. lego lectionis stylo, pro: lectionibus.

2. sibi vindicare Dei legem. Vatic. cod. vindicare perinde est, nam & vindicare, quod à vindiciis deriuatur, est rem controuersam sibi adserere. Ex quo etiam repugnans paulo post: Israël, pro: Israëlitis, & adiecit: dicens.

3. de duobus populis intelligitur, &c. Hyperbatum est locus iste, aut corruptus, cui ex MS. mederi non licuit. Sive autem legamus edictum, sive dictum, vt habebat 1. editio, non refert.

4. Nam & secundum memorias, &c. Memorias vsurpat pro scripturis sacris, & abrelicta (vt adnotauit Rhen.) hic & postea, pro: derelicta. Paulo post MS. legit: deseruiuit, pro: seruiuit, quorum vtrumque placet.

5. & anulis vitorum, &c. Similiter B. Ambros.

epist. 56. ad Romulum: Coactus igitur Aaron petis anulos eorum, & inanes mulierum. Quam autem istud neque Græcè hodie legatur, neque Latine in editione B. Hieronymi reperitur, oportet diuersam fuisse 70. editionem quibusdam in locis, ab ea qua nunc existat, quod confirmatur ex verbis qua max. ab Auctore citantur: Hij sunt dii qui nos eiecerunt de terra Egypti, pro eo quod alibi est: Dij tui qui te, &c. quod semel adnotasse sufficit, quando id ex Indice scripturarum colligere possit Lector. Porro etiam B. Cyprianus loco priori citato vsurpat: eiecere, pro: educere. Nos verò ex Vaticano cod. restitimus: probatur, pro: putabatur, & addidimus paulo post: Deum.

CAP. II.

6. Igitur gradum cõferamus, & summam quaestionis ipsius certis lineis determinemus. Secundum huic capiti titulum imposuimus: Quod lex naturalis lege Mosi sit antiquior, qua vigente neque Sabbathum neque circumcilio obseruata sunt. Atqui de duabus hic formulis prouerbialibus, vide nostra præcitat a Prolegomena. Legit verò MS. cod. terminemus, sed illud placet.

7. Diliges proximum tibi. In MS. est: tuum, quæ admodum & in communi edit. 70. sed illud: tibi, ad mutationem est eius quod Græcè est: τὸν πλησίον σου. Legimus autem ex MS. non concupissent, pro: concupiscerent.

8. nec in Chore tantum. Ita hunc locum restitimus, pro: Oreb, ex vestigijs cod. MS. qui habebat, Chores, quum 70. legant constanter Græcè Χορὸς, ἢ Hebraicum *חור*, Græco exprimentes. Rectè autem addit Auctor aut in Syna & in eremo primùm, quia priores legis tabulae Mosi tradite sunt in monte Syna, postea

TULLIANUS  
Annotati onibus  
PAMELII  
A. V.  
16.

riores, uti constat Exod. 33. in monte Choreb, de quo latius B. Hieronymi lib. de 42. mansionibus. Ex eodem legitur: futuram, pro: futurum. Et paulo post ex MS. adiecit: eius. De Enoch vide Adnot. nostras ad lib. de Resurr. carn. ubi sicut hic, ipsum & Heliam aeternitatis candidatos nominat.

## CAP. III.

9. Sed Abraham, inquit, circumcisus est, &c.] Titulum huic capiti dedimus: Quod circumcisio in signum data sit spiritalis circumcisionis, seu ut B. Cyprianum imitemur lib. 1. supradicato c. 8. Quod circumcisio prima carnalis euacuata sit, & secunda spiritalis repromissa. Tertullianus, dum cap. precedenti negat circumcisione hominem purgari, & hic in signum datam dicit, non in salutis prerogativam, differentiam insinuat inter circumcisionem & baptisimum, aliisque noua legis sacramenta, quod quaquam in circumcisioe daturus salus, et remittebatur originale peccatum, non tamen per circumcisionem sicuti per baptismum, sed solum ex vi pacti à Deo cum Iudeis initii. Atque adeo intelligendus Auctor adinstar illius ad quod alludit Apostoli Rom. 4. Et signum accepit circumcisionis signaculum iustitiae fidei, quae est in praeparatio. Atqui illud: inquit, hic & postea refertur ad Iudaeum profelytum. Legimus autem: ipsi Abraham ex MS. ac paulo post: in ducis filium, cum 1. editione, pro: iudicis. Perinde verò est siue legatur: scelerati, ut excusi, siue: scelerati, uti B. Cyprianus & MS.

10. Et alio loco dicit, &c.] Nèpe scriptura. Interim hoc ex MS. recens adiecit, nam alibi reperitur quod sequitur: Ecce dies veniunt. quod ipsum & Hebraeo & Graeco textui, ac B. Cyprian. ubi supra c. 11. conforme est, pro quo male excusi: venient.

11. super vertices montium.] MS. verticem: sed quia infra lib. 3. aduers. Marcionem trāsferit super summos montes, magis illud placet, maxime quum Graeca Regia Dn. Arie Montani Bibliorum editio ἄκρον legat, quamquam interim hoc respondeat Hebraeo, & editioni Graeca Argentoratensi, quae ἄκρον habet. Atqui re-  
fere Rhen. castigavit ex Gothensi cod. prioris filij, pro: populi, ac: dicitur, pro: dicentur, denique: abolitionem, pro: obolitionem. Adidimus autem: Lex, ex MS.

12. & hostis executionem.] Executionem, inquit Rhenan. pro persecutione, sicut lib. 1. adu. Marc. Quid denique adulantius quam delicta non exequi, id est, non persequi. & ibidem paulo ante: executione mali, ac postea: executore delicti, id est, iudice. Qui addit in illius loci commentario; non aliter Pomponium Treconsultum D. lib. 48. tit. de accus. & inscript. dixisse: mortem exequi, pro, instituire actionem de parricidio perpetrato.

13. per Erythræum pelagum.] Plinium, uti solet, imitatur, qui Erythræum mare nuncupat lib. 6. c. 23. quod nos Rubrum dicimus, sicuti & Dionys. de situ orbis, ἐρυθραίων πέλαγος.

## CAP. IIII.

14. Sequitur itaque, &c.] Inscriptionem huic capiti dedimus: Quod & Sabbati observatio temporalis fuerit. Tractatur autem idem argumentum in eadem penè verbis lib. 3. & 4. aduers. Marc. T. 3.

15. expuncta.] Id est (inquit Rhenan.) praestita, perfecta, adimpleta. Sic infra: renuntiatur expuncta. item: expuncta consideramus. rursus: quod sequitur expunctum est. Similiter T. 2. lib. de Patientia: omnem

patientia speciem expunxit. & lib. ad Mart. expuncti contumelia. Item T. 3. lib. de Resurr. carnis: iudicium resurrectio expunget. l. 3. ad Marc. iam expunctum, & expungendam putauit. lib. 4. adu. eundem: inueniatur expuncta. ac lib. 5. aduers. eundem: expunxerimus. Metaphoram denique expressit T. 2. l. de Cor. militis, quum dicit: Expungebantur in castris milites, de qua latius Adnot. nostras in Epist. 3. B. Cyprian. n. 5. hoc em addito ex Rhen. in dictum locum l. de Patient. quod veteres in Calendariis, quae cera vs plurimum constabant, versu stylo expungebant nomina seu debita dissoluta. Adidimus autem paulo post ex MS. ab.

16. sicut per prophetam praedicatum est: Ecce profelyti per me ad te ibunt.] Ex MS. vocem Tertullianicam: praedicatum, substitutum, pro: dictum. Citas autem eandem scripturam infra dicto l. 3. adu. Marc. & paulo post explicat, nominatum Isaac adscribens, apud quem reperiri iuxta 70. cap. 52. adnotatum quidam, sed ibidem hactenus non reperi. Legimus autem paulo post: Sabbati religione, pro: religionem.

17. Nam & temporibus Machabeorum, &c.] Quandoquidem Machabeorum hic historiam citat in re fidei, non dubium quin illam pro Canonica scriptura cognouerit, verum de hoc latius Adnot. nostras in B. Cyprian. c. 18. l. 3. Testimonioris. quibus adde, quod non sit mirum, si in Canone Hebraeorum libri illi non habeantur, quandoquidem postquam seculo post illum ab Esdrae editum conscripsi sint. Nam inter Cyrum Darij successorem, sub quo Esdras claruit, & Antiochum Epiphaneum, sub quo Machabaei, anni intercesserunt vtrimum 180.

18. & hostes Allophylos.] Ἄλλοφύλοις Graeci Bibliorum interpretes (inquit B. Hieron. in Isae. c. 2.) interpretati, pro Philistum, quae est hodie gens Palaestinae quod ipsum comprobatur & in editione Latina 70. extitulo Psal. 55. Verum hic id refert Tertullianus ad Graecos, contra quos Machabaei dimicabant, eo quod vox Graeco-liengenae significet in genere.

## CAP. V.

19. Sic & sacrificia, &c.] Istud caput hoc titulum insignimus: Quod & sacrificia terrenarum oblationum figuræ fuerint spiritalium. Cui respondet scriptio, qua Auctorem imitatur c. 16. l. 1. Testim. B. Cypri. Quod sacrificium vetus euacuaretur, & nouum celebraretur. Atqui cum MS. legitur conformiter Hebraeo, Graeco, & Latino exemplaribus: Vbi est Abel frater tuus & numquid custos fratris mei sum ego?

20. Gemens & tremens eris super terrâ, & omnis qui te inuenit occidet.] Secundum scripturam veritatem non sunt haec Dei verba: quin potius ille postquam Cain signo cauet, ut non occidat eum omnis qui inuenit eum; cui correspondet & Iosephus Antiquit. l. 1. c. 3. quum & ipse Tertull. infra T. 3. l. 2. aduers. Marc. in hac veritate Cain & maledixit, & cupidum morte luere delictu mori interim vetuit. Videtur itaque multum iste locus vitio librariorum, qui inter bis reperitur Gemens & tremens super terram, media transierunt, atque adeo sic supplendus & emendandus: Gemens, & tremens eris super terram. Et dixit Cain ad Dominum: Maius delictum meum, quam vt remittatur mihi, & ecies me hodie à facie terrae, & à facie tua abscondar, & ero gemens & tremens super terram, & omnis qui me inuenit, occidet.

21. Denique quum per Moysen in Leuitico, &c.] Vel ex hoc loco patet subinde memoria lapsus Auctorem in citandis scripturarum locis, quum hic prescrip-

primum nusquam in Leuitico reperitur, sed Deuter. 13. Eodem pertinet quod supra c. 3. dixit: Et idem subsequens sermo propheta, &c. quum precedat ea scriptura illa que prius citata est, non subsequatur: & infra: Et alibi dicit, quum eodem capite continetur, quod semel adnotasse sufficiat contra scotos quosdam, qui nolunt admittere in Patribus ἀμαρτυρία των προιδων. Restituimus autem ex MS. repromissionis, pro: promissionis; & terra sancta, pro: terram sanctam.

22. Et in omni loco offeruntur, &c.] Sic ex MS. & hic, & sub finem capituli, conformiter Latino, Græco, & Hebraico textui, pro: offerentur, maxime quum sic legat etiam B. Cyprianus ubi supra, & ipse Auctor infra Tom. 3. lib. 3. aduersus Marc. ubi paulo latius explicat sacrificia munda, seu spiritalia, non modo ut intelligatur quemadmodum hic loquitur, sacrificia laudis, & cor contribulatum, sed etiam Gloria relictio, & benedictio, & laus, & hymni; denique Ecclesiarum sacramenta, & munditia sacrificiorum. Quare valeat Magdeburgenses, qui ex hoc Tertulliani loco & simili, sub initium l. 4. aduers. Marc. argumentum sumunt aduersus Ecclesie sacrificium, quum illud maxime ab Auctore confirmetur verbis illis modo citatis. Pro omittam locos, de quibus supra l. ad Scapulam, c. 2. n. 11. & infra Latino lib. de Orat. n. 1. ubi disertis verbis sacrificij Ecclesie meminit. Certe ex Liturg. Latine, nostris T. 1. pag. 9. & sequ. videre est conformem Patrum loci huius Malachie intellectum de Ecclesie sacrificio: & nominatim SS. Iustini Mart. Irenæi, Cypriani, Eusebij Casariensis, Chrysost. Hieron. August. Theodreti, & Damasceni.

23. Quoniam etsi aduleritis mihi simillam.] Sic vertit quod Græce est ἀγαλλία. pro qua Latinus interpret: sacrificium transiulit.

24. nec fi veniat videri mihi.] Videri pro: apparere, quod legit dicta Latina editio 70. & haud ab similitert vertit noster interpres ex Hebræo: cum veneritis ante conspectum meum.

CAP. VI.

25. De Sabbato & circumcissione, & legis veteris & nouæ obseruatione.] Quemadmodum haud dubie titulus hic ex margine (sicut & sequentes aliquot) in textum irrepserunt, ita putari iterum in marginem reuocandum, id que eo magis, quod cum hoc caput quaedam sit conclusio ex precedentibus, hic potius titulus conueniat. Ex precedentibus concludi legem nouam superuenturam, atque aded quærendum, an iam nouæ legis lator venerit necne. Legimus autem: precedenti tempore, pro: tempore; & iuxta MS. cod. omnisimul illud: oriretur lumen, ex parte superfluum, quandoquidem precedat: fulgente nobis lumine.

26. De natiuitate Christi, & aduentu primo.] Hinc titulum ne quidem ad marginem transcripsimus, quod huic loco non conueniat. Restituimus etiam quod habebat prima editio: Nam etiam, phrasi Tertullianica, pro eo quod itaque elegantius substitutum fuit: Hic inquam, & omnisimul: an, ubi legebatur: an necne.

CAP. VII.

27. Igitur in isto gradum conferamus, an, qui venturus Christus adnunciabatur, iam venerit.] Ita ex MS. & Ledit. pro eo quod erat: an qui venturus est Christus. Titulum autem huic capiti dedimus: Quod nouæ legis lator non expectetur, sed iam venerit, ex Prophetis de regno eius inter Gentes æterno manifestum fieri. Atqui de Proverbiali formula: Gradum conferre, videtur nostra Prolegome-

na. Legimus verò ex MS. præcauerint vocem Tertullianicam, pro: præcinerint.

28. Sic dicit Dominus Deus Christo meo Domino.] De erranea hac lectione, & tamen iam olim inueterata, vide Adn. nostras in S. Cyprian. lib. 1. Testim. adu. Iud. c. 21. n. 60.

29. Cui enim dexteram tenet pater, &c.] Alludit haud dubie ad locum scripture præcedentem, sicut etiam in illo: quem exaudierunt omnes gentes.

30. Parthi, Medi, Elamita.] Comprobans Auctor, quod iam tum omnes gentes in Christum crediderant, primum utitur verbis scripture Act. 2. de iis qui, ubi in festo Pentecostes audierant Apostolos suis quibusque linguis loquentes, ad Christum conuersi sunt. Vbi ex instituto videntur conuincti Parthi, Medi, & Elamita, (non Elamita) id est Persæ, sic ab Elam filio Sem (teste Iosepho Antiqu. l. 1. c. 7. muncupati, eo quod sibi inuicem vicini sint. Atqui confirmatur Auctoris sententia à B. Sophronio Catal. Græcor. vir. Illustrium inter opera Hieronymi, qui B. Thomam Apostolum prædicasse dicit Euangelium Christi, Parthis, Medis, & Persis; Carmanis quoque, Hircanis, Baetris, & Magis; Indis denique, apud quos in ciuitate Calamina martyrium passus sit.

31. Et qui inhabitant Mesopotamiam.] Apud Mesopotamiam primi Doctores recensentur ab Epiphano Archelauo & Marcellus; quam tamen sua capis heresi inficere Bardesanes Valentinus sectator, etiam ante Tertullianum.

32. Armeniam.] Huius quidem in Actis Apostolorum prouincia non fit mentio; sed iam tum etiam Christi fidem apud eos viguisse vel inde manifestum est, quod nota multo post Armenij bellum Maximino tyranno indixerunt, antea socij Romanorum, Christianæ fidei & religionis ergo, à qua illos ad idololatriam conabatur abducere. Testis est eius rei Niceph. Eccl. hist. l. 7. c. 28.

33. Phrygiam.] Quum Phrygia Asia minoris sit prouincia, rectius Act. 2. coniungitur cum Asia et Pamphylia, quippe quæ, ut est Act. 16. & 18. etiam peragruerit B. Apostolus Paulus. Hierapoli autem Phrygia oppido sepultus fuit, teste Sophronio, ubi supra, B. Philippus Apostolus cum filiabus. Insuper eadem hac fere ætate celebrata narratur Iconij & Synæ Concilia de baptismo hereticorum, Firmilianus, de quo infra Epist. lxx. quam edidimus inter B. Cypri. opera, & Dionys. Alexandr. Episcopus ad Philemonem apud Euseb. l. 25. c. 6. & Niceph. l. 3. c. 9.

34. Cappadocia, & incolentes Pontum.] Ad electos aduenas dispersionis Põti, Galatie, Cappadociae, Asiae, & Bithyæ suam priorem scripsit Epistolam Canonicam B. Petrus Apostolorum princeps. Deinde persecutionis Christianorum in Cappadocia meminit supra Auctor lib. ad Scapulam c. 3. Cuius sedes Episcopales, Casarea, in qua dictus Firmilianus paulopost Episcopus; Amasia, in qua quondam Phedimus & Larandis, iuxta Eusebium et Niceph. qui etiam Miconij mentionem faciunt.

35. Asiam & Pamphyliam.] In Asia Apostolicas Ecclesias recenset latè Auctor noster lib. de Prescript. heretic. Claruerunt autem in ea præter BB. Paulum & Barnabam Apostolos, qui Asiam & Pamphyliam peragravit Act. 13. 14. 15. & 27. scriptores Ecclesiastici iuxta B. Hieron. Catal. vir. Illustrium, iam ante Tertullianum Apollinaris & Papias Hierapolitani, Quadratus & Aristides Athenienses, Melito Sardenis, Dionysius & Bacchilus Corinthij, Rhodon Asianus, ac Polyocrates Ephesus.

TULLIANUS  
STATI  
MELITO  
A. V.  
J. O.

Christi æterno in omnibus gentibus patet ex aduersatissima illa de regno Salomonis. Sed in finibus Iudæ (sic enim legitur pro Iudæa) tantum, & similibus aliquot, maxime autem illa: non habuit in omnibus gentibus potestatem. Videtur autem alludere ad illud Danielis 7. quod infra citatur c. vii. l. 4. adu. Marc. T. 3. Et data est ei potestas regia, & omnes nationes terræ secundum genus, & omnis gloria feruent ei, & potestas illius æterna, &c. Atqui etiam hic illud: De regno Christi æterno, ad marginem reuocemus.

46. Si Babiloniis & Parthis regnauit Darius.] Agitur de Dario primo, qui occupauit Babylonem, & interfecit Balthasar regem, qui quum rex Persarum fuerit, confirmatur nostra sententia in cap. 2. l. de Pallio, quod Parthi Auctori nostro iidem sint qui Persæ, & e contrario.

47. vel quisque.] Quisque pro: quisquis, familiaritate Terulliano etiam alibi adnotauimus.

48. ab India vsque Æthiopiæ.] Huc pertinet imprimis illud Plinij lib. 6. c. 26. Babylon Chaldaicarum gentium caput diu summam claritatem obtinuit in toto orbe, propter quam reliqua pars Mesopotamiae Assyriaque Babilonia appellata est. Item quod habet 24. capit. Plura sunt segmenta mundi, quæ nostri circulo appellauerunt, Græci parallelos. Primum habet India pars uersa ad austrum. Patet vsque Arabiam & rubri maris incolas. Continentur Gedrosi, Persæ, Carmani, Elymeti, (qui supra Elamite Parthiæ, Aria, Susiana, Mesopotamia, Seleucia cognominata Babilonia, Arabia ad Peram vsque, Syria Cæle, Pelysium, Egypti. Quibus posterioribus prouincias à Mesopotamia ad Pelysium vsque, & post debellatam Egyptum ad Æthiopes vsque Egypto conterminis Nabuchodonosor cum suis Regibus habuit regni sui terminis. Deinde etiam sub secundo circulo post excidium Hierosolymitanum amplectebatur (ut eiusdem uerbis utitur) Babylonem, Idumæam, Samaritam, Hierosolymam, & reliquas Syriæ prouincias ac oppida. Si autem Assyriam coniungamus, quæ Scythias & Sacas complectitur, à meridie terminatur India intra Gangem parte Imai montis, quæ sub illa est. Vide de his Tabulam apud Ptolomæum Asia 4. s. 10.

49. Alexander Macedo, &c.] Vide Q. Curtium.

50. Si Germani, adhuc vsque limites transgredi non sinuntur.] Germani à Romanis potius bellum in artem vsque Terulliani passi sunt quam intulerunt, quod metuerent illi ne sine suis transgrederebantur, ut potè uaticinenter, quanta postea mala Italia intulerunt Longobardi, Gotthi, Hunni, Vandali, Squadi, & id genus Germani.

51. Maurorum gens, & Getulorum barbaries, &c.] Barbaries & Barbaria & Barbaria pro regione seu regibus barbaris usurpata Terulliano, tum hic, tum Tom. 2. de Pel. viii. & Tom. 3. lib. I. aduers. Marcion. & alibi.

52. nec trans istas gentes porrigere vires regni sui possunt.] Causam huius rei tradit Iosephus oratione sua ad Iudæos, l. 6. de bello Iudæico c. 11. Quid Romanos effugerit, nisi quod propter æstus & frigora esset inuitile? Paulus post uero rectè castigauit Rhen. ex Gortiensis codice: Barbari, pro: Barbara.

CAP. VIII.

53. Itaque requirenda tempora, &c.] Titulus huius capiti, quem ad marginem etiam reuocamus, hætenus excusus erat: DE PASSIONE CHRISTI, & uallatione Hierusalem. sed iste Auctori magis confor-

mis est: De temporibus aduentus ac passionis Christi, & exterminij ciuitatis Hierusalem. Restitutum autem ex MS. operationibus, uocem Terullianicam, pro: operibus. Citant porro Auctor Glossæ ordinariæ, Hugo, ac B. Hieron. Comment. in Daniele, magnam huius capitis partem ab eo loco qui incipit: Vnde ergo ostendimus, &c. vsque ad illud: Igitur expletis his. Hieronymum autem citat, & hunc locum imitatur B. Prosper, aut quisquis est Auctor librorum de Promiss. & Predict. Dei, part. 2. c. 35. Imitatur etiam Iulianus Pomerius cõtra Iud. l. 1. editus in Bibl. SS. Patrum T. 5. immo nominatim citat, cuius uerba ipsa adferimus, quia multum lucis adferunt: Elij (inquit) à primo Darij anno, quando & Daniel hæc uisionem uidit, vsque ad aduentum Christi euolutas fuisse sexaginta duas & dimidiam hebdomadas adueuerunt, pro eo quod & in ipsa Prophetia Danielis sic subdiuisa monstrantur. Reliquas autem septem hebdomadas & dimidiam in Passione Christi, & expugnatione Iudæorũ, quæ per Iesum Christum deuiti sunt, completas esse definiunt. Alium ut potè ordinem regnorum (sic lego, pro: regnum) & supputationem sequentes annorum, quam illi quos præsumimus, tenuerunt. Sicut Terullianus in libro quem contra Iudæos scripsit, proloquitur, cuius iam breuiter uerba ponenda sunt. Sic enim ait: Vnde igitur ostendimus, &c. Si ergo secundum Terullianum has hebdomadas supputare uelitis, in earum euolutione & naturam atem, & Passionem Christi, excidiumque Hierosolymarum (sicut à Prophetia predictum est) completum fuisse uidebitis. Atqui scio (ut B. Hieron. uerbis utar, qui diuersas adferi sententias Africanus, Eusebii, Clementis Alexandr. Apollinarij & Hebræorum) de hac questione uariè ab eruditiss. uiris disputatum, & uniuersumque pro captu ingenij sui dixisse quod senserat. Sed quia periculosum est de Magistrorum Ecclesiæ iudicare sententias, & alteram præferre alteri, Lectoris arbitrio derelinquo, cuius expositionem sequi debet; dummodo (iuxta ueteres omnes) aduentus Christi adaptemus tempora à Daniele predicta, & perspicua sit Auctori nostri, prima facie subobscura, sententia; in qua non parum nos laborasse, ex Adnot. nostris sequentibus colligi poterit.

54. In principio obsecrationis tuæ.] Sic restitui hunc locum, pro: obseruationis, ex originalibus fontibus huius scripturæ Danielis, non solum Hebræis, sed & Græcis, si non 70. saltem Theodotionis editione. Græcè enim est ἐν τῷ ἀρχῆ τῆς δεήσεώς σου, quæ uox deprecationem uel obsecrationem significat.

55. quoad usque inueteretur delictum, & signetur peccata, & exorentur iniustitia.] Tria etiam membra hæc dumtaxat reperire est in Africano apud B. Hieron. similiter & apud B. Prosperum locis citatis; neque uerò etiam plura in editione Latina B. Hieron. ex Hebræo. Clemens tamen Alexandrinus Strom. l. 1. quartum membrum interponit: & delet iniquitates. & Græcè item additur: καὶ ἀπαλειψῶν τὰς ἀνομιὰς, quod Latine translatum est: & ad delendum iniquitates. Perim uideatur id aliquando ex margine in textum irrepisse ad interpretationem secundi membri, καὶ τῶ σφραγίσαι ἀνομιὰς, quod ut signentur peccata, ueteres omnes uerterunt, phrasi scripturæ, quæ signari seu obsignari accipit, pro: adimpleri, sinem accipere, & proinde etiam deleri.

56. & ut signetur uisio & prophetae.] Id est, adimpleatur, quod B. Prosper translulit, & B. Hieron. ex Hebræo, iuxta illud: Lex & prophete vsque ad Ioannem, quemadmodum etiam infra interpretatur ipse Auctor.

TERULLIANUS  
Annotati onibus  
MELI.  
A. V.  
16.

Quum autem etiam variant Graeci cod. legentes aut:  $\alpha\epsilon\phi\alpha\rho\alpha\tau\eta\mu$ , aut:  $\alpha\epsilon\phi\alpha\rho\tau\iota\alpha\varsigma$ ; & illud etiam discretis verbis Africanus & Clemens; perinde est, siue hic legatur: Prophetes, siue: Prophecia, maxime quum postea Auctor in MS. cod. quam apud Iulianum Pomerium & alios, modo hoc, modo illud legat. Idem etiam est siue legashic & postea: à profectioe sermonis, quod Graeco et Hebraeo textui magis coforme est, siue: prophetatione, sicuti legitur MS. & Iulianus. Lego vero ex MS. & ut vngatur.

57. integrando & reardificando. ] Quum paulo post haec verba repetens vertat istud hoc modo: respondere me tibi, ad verbum ex Graeco:  $\tau\acute{\omega}\ \delta\epsilon\tau\omicron\chi\ \rho\acute{\iota}\theta\eta\kappa\epsilon\iota$  puto legi debere in respondendo, maxime quum Africanus, Clemens, Eusebius, Prosper constanter legant: ut respondeatur, seu: ut respondeas, siue: in respondedo. Nolui tamen in textu immutare ob nimiam litterarum distantiam; eo quod MS. etiam illud legat. Interpretatur autem illud Glossa interlinearis, intelliges, à profectioe sermonis, quo respondebitur ut adificetur Hierusalem, computationem in ipsi debere hebdomadarum. Auctor vero noster paulo aliter, ac si dicat angelus, ab exitu sermonis quo tibi respondeo.

58. Hebdomadas septem & dimidiam & lxxii. & dimidiam. ] Illud septem & dimidiam adiecimus, tum quod hoc discretis verbis interpretetur & hoc capite, & iterum sub fine ii. c. tum quod illud: hebdomadas septem legant Hebraei, Graeci & Latini codices, & Patres omnes; immo Glossa interlinearis, ubi apud vulgatum interpretem Latini paulo post habetur: Et post lxxij. hebdom. occidit Christus, addit: & septem, sicuti etiam Lyranus. Neque vero obstat quod primum interpretetur seorsum lxxij. hebdom. & dimidiam, & postea: septem & dimidiam, ut supra dictum est n. 53. quia etsi plerique Patrum prius putent adimpletas septem, et postea lxxij. certe Hebraei, etsi in reliquo absurde, postremo tamen etià loco septem hebdom. complendas sentiunt, addentes (apud B. Hier. in comment.) Nec moueat quod primum numeretur, vij hebdom. et postea lxxij. & rursum una qua in duas partes diuiditur. Est enim hoc idioma sermonis Hebraici & antiquorum sermonis Latini, ut ante minorem numerum supputent, & postea maiorem; ut verbi gratia: Abraham vixit annos quinque & septuaginta & centum.

59. & conuertet & edificabitur. ] Clemens Alexandr. conuertetur: sed magis illud placet, eo quod Graeco sit:  $\sigma\tau\epsilon\phi\acute{\alpha}\nu\epsilon\iota$ . quare etiam ille sic castigandus videtur. Quod Periphraстикος sic vertit vetus interpretes editi.

70. (seu Theodotionis, secundum cuius editionem editum scribit hunc librum B. Hieron.) & rursum edificabitur, sicut & Latina ex Hebraica editione.

60. in letitiam. ] Certè si usquam alibi, tum ex precedent. tum ex sequentibus in hoc capite, constat verum esse quod scribit B. Ambrosius. & in vita Auctoris à nobis citatum est, etiam ipsos Graecos diuersos habuisse scripturae sacrae codices, atque hinc quae in Latinis reprehenduntur, inueniri tamen posita à Tertulliano, Victorino, & Cyrillano. Est enim profusus peculiaris haec lectio, & quae cum Graeco voce  $\eta\delta\alpha\tau\epsilon\iota\alpha$ , quam legunt Patres reliqui, & interpretantur ex Hebraeo Latini, minime conueniat, usque adeo ut legisse debeat  $\epsilon\acute{\iota}\varsigma\ \tau\eta\upsilon\ \eta\delta\alpha\tau\epsilon\iota\alpha$ , hoc est, uti paulo post translatur: in latitudinem; quo fit ut suspicarer nouam vocem hic legendam: latitiam, non: letitiam, nisi ex Farrone scirem lib. 5. de Lat. ling. etiam à latitudine letitiam dici. Latari enim (inquit) ab eo quod latius gaudium propter magni boni opinionem diffusum.

61. & conuallationem. ] Hoc vicissim Graeco voci

$\pi\epsilon\rho\acute{\iota}\tau\epsilon\iota\chi\omicron\varsigma$  magis correspondet, quam quod alij murum verunt: quandoquidem Iai. 16. vertatur: circummurale.

62. & innouabuntur tempora. ] Sic etiam Clemens Alexandrinus, pro eo quod Graeco est in edit. Basilien.  $\chi\alpha\iota\ \epsilon\kappa\ \chi\epsilon\upsilon\omega\delta\eta\sigma\tau\omicron\tau\epsilon\upsilon\ \delta\iota\ \chi\alpha\rho\acute{\iota}\tau\omicron\upsilon$ . quae adeo lectio magis placet, quam illa edit. Compit. & Regia:  $\epsilon\kappa\ \tau\epsilon\tau\omicron\kappa\alpha\rho\iota\tau\epsilon\upsilon$  &  $\chi\alpha\iota\ \rho\acute{\epsilon}\gamma\omicron\tau\omicron\varsigma$ , mutuata quatum apparuit ex Hebraeo Latina editione, quae habet: in angustia temporum, maxime quum eadem etiam in hoc mendosa sit quod habet:  $\chi\alpha\iota\ \mu\epsilon\tau\omicron\ \tau\omicron\upsilon\varsigma\ \epsilon\beta\delta\omicron\mu\alpha\delta\alpha\varsigma\ \epsilon\zeta\eta\kappa\omicron\tau\omicron\upsilon\ \tau\epsilon\tau\omicron\sigma\epsilon\ \epsilon\gamma\epsilon\iota$ , id est: sexaginta quatuor, sicuti vitiosa est etià Latina interpretatio, pro eo quod omnino legendum est cum Patribus omnibus, tam Graecis quam Latinis, sicuti haec edit. Basil. & C. id est: sexaginta duas.

63. & non erit. ] Etiam hic variat ab omnibus alijs, qui Graeco sit  $\chi\alpha\iota\ \chi\epsilon\iota\mu\epsilon\tau\omicron\ \tau\omicron\chi\ \epsilon\acute{\iota}\sigma\tau\omicron\upsilon\ \epsilon\kappa\ \alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\ \tau\omicron\ \tau\epsilon\tau\omicron\sigma\epsilon\ \tau\epsilon\tau\omicron\sigma\epsilon\ \tau\epsilon\tau\omicron\sigma\epsilon$ . & non erit eius populus qui eum negaturus est.

64. & ciuitatem sanctam, patet tum ex istius verbis supra, & infra, quae etiam sic olim leguntur à B. Hieron. Pomerio, & Glossa ordinaria, tum ex cod. Graecis, Hebraeis, & Latinis omnibus. Et sanctum pro templo accipitur. Quod autem hic dicitur: cum duce aduenient, sicut & Clem. Alexandr. antea & postea dicit confirmatus Graeco & Hebraeo textui: venturo. Latine etiam expressit vocem Graecam:  $\chi\epsilon\gamma\epsilon\tau\omicron\upsilon\ \nu\omicron\mu\omicron\varsigma$ ; pro eo quod alij diluuiio.

65. usque ad finem belli, &c. ] Variam etiam lectionem Graecorum codicum commemorat, quum hic etiam usque ad finem belli, quod conciderit, notat id quod Graeco nunc est:  $\epsilon\omega\varsigma\ \tau\epsilon\lambda\omicron\varsigma\ \pi\omicron\lambda\epsilon\upsilon\varsigma\ \sigma\upsilon\tau\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\mu\epsilon\nu\varsigma$ , huius vero c. initio ac infra verbis bis supra citatis, & destrui pinnaaculum, ac si legitur:  $\pi\omicron\lambda\epsilon\upsilon\mu\epsilon\nu\varsigma$ , pro  $\pi\omicron\lambda\epsilon\upsilon\mu\epsilon\nu\varsigma$ . Paraphraстикος etiam extulit: usque ad interitum, initio & hoc loco Graecum illud:  $\tau\acute{\alpha}\ \epsilon\gamma\omega\ \epsilon\tau\omicron\upsilon\ \phi\alpha\upsilon\sigma\tau\omicron\upsilon\ \mu\omicron\iota\varsigma$ , seu  $\epsilon\kappa\ \phi\alpha\upsilon\sigma\tau\omicron\upsilon\ \mu\omicron\iota\varsigma$ . quod ipsum repetitum postea à Daniele vertit paulo post: dabitur super uastatione. Nec mirum, quum etiam ibi variat Graecorum lectio, quam utramque, ut mox dicemus, habet editio Basilien. & C.

66. Et confirmabit testamentum multis. ] Confirmatus: in, uti legebatur: in multis, quod neutra illa lectio neque Hebraea ul habeat, neque illi veteres aut Graeci aut Latini interpretes.

67. auferetur meum sacrificium & libatio, &c. in sancto execratio vastationis, & usque ad finem temporis consummatio dabitur super uastatione. ] Illud: meum, habet etiam Clemens Alexandr. ad uerbum autem reliqua transfert, sicuti Graeco est in Compit. & Regia edit. & Basilien. posteriori. Ioc.  $\alpha\upsilon\tau\omicron\upsilon\ \tau\omicron\upsilon\ \theta\upsilon\sigma\iota\alpha\ \chi\alpha\iota\ \sigma\tau\omicron\upsilon\delta\eta\ \chi\alpha\iota\ \theta\iota\eta\ \tau\omicron\ \epsilon\pi\omicron\delta\eta\ \rho\omicron\delta\ \delta\upsilon\tau\omicron\upsilon\ \tau\omicron\upsilon\ \epsilon\pi\eta\mu\omicron\upsilon\sigma\epsilon\omega\upsilon\ \epsilon\tau\epsilon\iota$ , &  $\epsilon\omega\varsigma\ \sigma\upsilon\tau\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\mu\epsilon\nu\varsigma\ \tau\epsilon\lambda\epsilon\iota\alpha\ \delta\omicron\delta\epsilon\iota\sigma\epsilon\tau\epsilon\iota$   $\theta\iota\eta\ \tau\eta\upsilon\ \epsilon\pi\ \eta\mu\epsilon\tau\omicron\upsilon$ . Cui etiam coforme est quod legitur Latina communis titulo 70. & primo loco Clemens Alexandr. Ve in in edit. Basilien. primo loco habetur haec lectio:  $\chi\alpha\iota\ \tau\omicron\upsilon\ \delta\upsilon\sigma\iota\alpha\ \theta\upsilon\sigma\iota\alpha\ \tau\omicron\upsilon\ \chi\alpha\iota\ \theta\iota\eta\ \tau\omicron\upsilon\ \delta\upsilon\sigma\iota\alpha\varsigma$ . Quod vertit in Chro. Eusebius, & Comm. in Deo mel. B. Hier. cessabit hostia & sacrificiis; de quo de sequitur  $\chi\alpha\iota\ \pi\omicron\lambda\omicron\upsilon\sigma\tau\omicron\upsilon\ \delta\omicron\tau\omicron\ \epsilon\kappa\ \phi\alpha\upsilon\sigma\tau\omicron\upsilon\ \mu\omicron\iota\varsigma\ \chi\alpha\iota\ \epsilon\omega\varsigma\ \sigma\upsilon\tau\epsilon\lambda\epsilon\upsilon\mu\epsilon\nu\varsigma$ , id est: ad quod, uti modo dictum est, alludit Act. 14. & pinnaaculum, nempe destruet, usque ad interitum & usque ad finem seu consummationem, & usque ad finem

ἰδὲ αὐτὸν ἀπαγορεύει, quod vertere licet. & ordinabit super interitum seu desolatione. Atqui Clemens Alexandrinus posteriori loco addit lectionem hanc nonnihil à precedentibus diuersam; καὶ ἡμεῖς ἐστὸν ἀδὸς καὶ ταπεινῶσι θυμίαμα θυσιῶν, καὶ πλεονεξίᾳ ἀφαινοῦντες ἕως συνελθῆναι, καὶ σποδοῦν ἐν δὲ αὐτῶν ἀφαινοῦντες, quam sic interpretatur eius interpres. In medio hebdomada cellare faciet thymiaia sacrificij, & expansio destructionis vsque ad consummationem, & infat destructionis libaminis. Atqui vel hinc patet verisimile esse quod prafat. in Coment. Danielis asserit B. Hiero. tres fuisse editiones huius Prophetie, nempe Aquila, Theodotianus, ac Symmachus, sed tamen iuxta Theodotianum Ecclisus legere.

68. in sexaginta duabus hebdomadibus.] Mendam aperti simus ita correximus, quo legebatur, contra scriptura sacra, & Auctoris sententiam, lxxii. Sive autem legatur ostendimus, sicut exc. hactenus, Pomerius & Glossa Ordin. sive ostendimus, uti B. Hieron. perinde est, & similiter, an legatur Numerabimus, uti vulgo, an Numeremus, quod habet Pomerius. Sed legimus paulo post n. 69. cum B. Hieron. Pomerio & Glossa: quoniam, prout legitur deinde Pomerius: Intellige prophetationes sermonis huius, sed placet vulgata lectio: Et intellige & conuice à protectione; seu: Prophetatione (quod legitur B. Hieron. & Glossa) sermonis.

69. Unde à primo anno Darij debemus computare, &c.] Cum Darij annum primum intelligat, explicat max. cum adiungit: Darius enim regnavit annis xix, quod propter Reges Persarū seu Medorum sequentes non potest nō de Dario Notho, aut saltem Longimano intelligi. Fuit itaque ipse in ea sententia, quod sub hoc Dario hanc visionē vidit Daniel. Quod etsi sit contra omnium aliorū sententiā, & sub nomine Porphyrij impugnet eam B. Hieron. initio huius Prophetie; confirmatur tamen ab Abben Esra, qu. in c. i. Danielis. dicit enim hunc vixisse admodum sēte temporibus Esler. Videamus ergo an ne aliquo modo cū hystoria possit consistere, quod vsque ad hunc Dariū vixerit Daniel. Imprimis autē (ut hoc semel admonemus, diuersam hanc 70. hebdom adarius computationē provenire, partim ex 4. prophetiis de reedificatione Hierusalē, Hierem. 25. Hierem. 29. Daniel 9. & 1. Esdr. 5. ac 6. partim ex diuersitate Regum, qui Darij cognominati sunt, & maxime annorum quibus regnarūt, immo etiam predictione angeli, 4. Esdr. 7. de reuelatione Iesu post annos 400. & morte Christi post tempus illud.) Danielis 1. & 13. constat, anno 1. Nabuchodonosor translatum eum in Babylonem (iuxta quādam, annorum 12. aut ad summum 15.) puerū anno 3. Regni Ioachim Regis Iuda, anno 11. ante euerisionem templi Hierosolymę, que contigit anno Nabuchodonosor 12. Porro à captiuitate Ioachim filij Ioachim eodem anno, aut saltem ab euerisione orbis, vsque ad reditum & captiuitate sub Cyro, anni 70. Ab illo, vsque ad Dariū Nothū, quem confundūt Hebręi cū Longimano iuxta calculum Genebrardi anni 50. Si itaque id ipsum senserit Auctor, fuerit Daniel annorū circiter 140. aut ad summum 150. Quod ipsum quidam persuasum potuerit esse Tertulliano, quia Philo Iesu filio Iosedech attribuat annos atatis centū triginta, & Neemie Turnault lib. 3. de dog. Eccl. annos 140. & alij quidā. Genebrardo teste, asserant Esra & Neemiam ad Alexandriū vsque Magnū vixisse: Ergo Danielē vixisse annos 140. aut circiter dici possit. Videtur autem in hanc opinionem Auctor & Porphyrius incidisse ex eo, quod alibi apud Danielē fiat mentio Darij